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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t¢€ Komunés sé Ranillugut pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t¢ Komunés sé Ranillugut (KR), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Ranillugut, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Pasurité kapitale mbi 1,000€, té raportuara né shumén 7,985,547€ né Pasqyra Financiare
Vjetore jané nénvlerésuar pér 69,219€, si dhe detyrimet kontigjente té raportuara né PFV né
shumén 5,360€ jané nénvlerésuar pér 30,641€.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2. 1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té€ mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Ranillugut kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A1 Mos respektimi i hapave pér procedimin e pagesave.

A2  Mos respektimi i kritereve té pércaktuara né shpalljen publike me rastin e pranimit né
shérbimin civil.

A3  Pranimi dhe pérzgjedhja pér furnizimin e minibusit jo né pajtim mé dosjen e tenderit.

B2 Mos verifikimi i pronave me géllim mbledhjen e té hyrave nga tatimi né proné.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale t& shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Ranillugut.
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Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé& Ranillugut &shté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés sé Ranillugut né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Komunés sé Ranillugut me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t€, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material g€ rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit t& njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té€ Komunés sé Ranillugut.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.
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Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé€ jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, gé kané té béjné mé shpalosjen e pasqyrave financiare vjetore PFV, pérzgjedhjen
dhe pranimin e furnizimeve jo né pajtim me kushtet e kontratés, pérzgjedhjen e stafit pa i
plotésuar kriteret e konkursit, mos ndérmarrjen e veprimeve pér inkasimin e borgjeve, regjistrimin
dhe inventarizimin e pasurive jo financiare e té tjera. Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér
géllim té béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit financiar t& paraqitur né pasqyrat
financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné
kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje
me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime
gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me nénté (9) rekomandime, prej tyre pesé (5) jané rekomandime té reja,
dhe katér (4) té pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Nénvlerésimi i pasurive jo financiare kapitale dhe detyrimeve kontigjente

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Neni 6 i Rregullores MF. Nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga
Organizatat Buxhetore parasheh se: “Organizatat buxhetore mbajné
regjistra kontabél té sakté, té ploté, té azhurnuar dhe né harmoni me
legjislacionin né fuqi, pér té gjitha informatat financiare dhe informatat tjera
jo financiare”.

Komuna né pasqyrat financiare vjetore (PFV) finale t& dorézuar né
ministriné e financave punés dhe transfereve (thesar) té datés 26.02.2025,
nuk i kishte dorézuar edhe anekset né excel pér shpalosjet e PFV-ve, pér
mé tepér detyrimet kontingjente té shpalosura né shumén 5,360€, ishin
nénvlerésuar pér 30,641€ pér kontratén kolektive dhe kompensim démi,
dhe pasurité jo financiare kapitale té shpalosura né shumén 7,985,547€,
ishin nénvlerésuar pér 69,219€, pér mos regjistrimin e blerjeve té vitit 2024
nga kategoria e investimeve kapitale pér kété shumé.

Kjo ka ardhur si pasojé e mosfunksionimit té& kontrolleve té brendshme, qé
ka shkaktuar regjistrimin dhe raportimin e t& dhénave financiare té jené jo té
plota.

Mos regjistrimi dhe shpalosja e ploté e té€ dhénave financiare pér detyrimet
kontingjente dhe pasurité jo financiare ka ndikuar qé pasqyrat vjetore
financiare (PFV) té jené jo té plota té sakta dhe drejta.

Kryetarja duhet té rrisé€ kontrollet gjaté pérgatitjes sé PFV-ve, né ményré gé
shpalosjet né PFV t&€ mos pérmbajné gabime materiale kontabél apo tjetér.
Né deklaratén e Iéshuar nga Zyrtari Kryesor Administrativ dhe Financiar
nuk duhet t&€ nénshkruhet nése nuk jané béré té gjitha kontrollet e
nevojshme né draft PFV-té.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Mos respektimi i hapave pér procedimin e pagesave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Neni 22 i Rregullés Financiare Nr.01/2013/MF - Shpenzimi i parave publike,
pércakton hapat pér procedimin e pagesave, ku fillimisht béhet Kérkesa pér
blerje, Iéshohet Urdhér blerja, béhet pranimi i mallit/shérbimit, pastaj
Operatori Ekonomik sjellé faturén pér pagesé.

Nga auditimi kemi vérejt mangésité si né vijim: né pesé (5) raste zotimi i
mjeteve dhe urdhér-blerja jané béré pas datés sé faturés dhe pranimit té
mallit, kurse né njé (1) rast tjetér urdhér blerja &shté proceduar pas datés
sé faturés dhe pranimit t& mallit. Shuma totale e kétyre rasteve éshté
37,073€.

Kjo ka ndodhur pér arsye té déshtimit té kontrolleve nga zyra e prokurimit
me rastin e procedimit té urdhér blerjes.

Mos respektimi i hapave pér procedimin e pagesave mund té shkakton
rritien e obligimeve komunale ndaj operatoréve ekonomik.

Kryetarja duhet té sigurojé se zyra e prokurimit do té ndjek té gjithé hapat
pér procedimin e pagesave té pércaktuara me Rregullén Financiare pér
shpenzimin e parave publike.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Mos respektimi i kritereve té pércaktuara né shpalljen publike me rastin e pranimit né

shérbimin civil
Gjetja

Sipas Rregullores Nr.15/2023 pér procedurén e pranimit né shérbimin civil
neni 6 paragrafi 2 thekson sé bashku me aplikacionin pér pjesémarrje né
procedurén e rekrutimit, kandidatét duhet té bashkéngjisin edhe
dokumentacionin né vijim: 2.1. kopjen e diplomés té kérkuar me konkurs e
té dhéna nga institucionet arsimore, vértetimin e nostrifikimit t&€ diplomés sé
fituar jashté vendimit apo aktin gé déshmon se diploma e fituar jashté
vendit éshté né proceduré té nostrifikimit, me kusht gé nostrifikimi i
diplomés té dorézohet deri né momentin e nénshkrimit té aktit pér emérim
né pozité; 2.2. kopjet e déshmisé sé& punésimit, po ashtu Vendimi i Qeverisé
Nr.11/130 i datés 22.02.2023 dhe Vendimi i Qeverisé Nr.14/169 i datés
27.10.2023, kérkon verifikimin e diplomave té I€shuara nga Universiteti i
Mitrovicés me géllim t& punésimit né institucionet e Republikés sé Kosovés.

Gjaté auditimit té procedurave té rekrutimit té& shérbyesve civil, kemi
identifikuar ¢éshtjet né vijim:

« Pér pozitén Zyrtar pér ndihmé sociale kandidati/ja e pérzgjedhur, nuk
ka prezantuar déshmi té pérvojés sé punés té |éshuar nga organizata
apo institucione gé veprojné né Republikén e Kosovés.

« Pér pozitén Zyrtar pér kadastér kandidati/ja i pérzgjedhur, nuk ka
prezantuar Certifikatén e vlefshmérisé pér diplomat e Iéshuara nga
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Ndikimi

Rekomandimi A2

Universiteti i Mitrovicés sé Veriut, nga Komisioni pér Verifikimin e
Diplomave.

Pér shkak t& mos funksionimit t& kontrolleve t& brendshme dhe mos
respektimit t& procedurave e kritereve té konkursit nga anétarét e komisionit
té vlerésimit.

Pérzgjedhja e kandidatéve jo meritore, gé nuk i plotésojné kriteret e
kérkuara cenon pabaraziné né pérzgjedhje e punésuarve dhe kjo ndikon gé
mos té arrihen objektivat e pércaktuara té organizatés.

Kryetarja duhet té sigurojé se procedurat e rekrutimit t& punonjésve té
zhvillohen sipas kérkesave ligjore dhe kritereve té pércaktuara né shpalljen
publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Pranimi dhe pérzgjedhja pér furnizimin e minibusit jo né pajtim mé dosjen e tenderit

Gjetja

Fleta e té dhénave té dosjes sé tenderit (FTD) né piken 2.1 parasheh
Blerjen e njé minibusi pér nevojat e Komunés sé Ranillugut sipas
specifikimeve teknike té detyrueshme, po ashtu pika 4.1 parasheh se
“Variantet nuk jané té autorizuara, si dhe pika 9.2 kérkesat pér mundésité
teknike dhe/ose profesionale kérkon gé operatori ekonomike té keté
Certifikata ISO 9001 2015. Udhézimi Administrativ i Ministrisé sé
Infrastrukturés Nr. 02/2018 pér pércaktimin e kushteve dhe procedurave
pér homologim té mjeteve rrugore, nenin 2.1.2 pércakton se; automjetet
motorike té€ projektuara dhe ndértuara kryesisht pér transportimin e
personave dhe bagazheve té tyre dhe té cilat pérveg uléses sé vozitésit
kané& mé shumé sesa 8 ulése - automjete té kategorisé M2 dhe M3,
ndérlidhur me kété, nenin 2.1.4 pércakton se; automjetet motorike té
projektuara dhe ndértuara kryesisht pér transportin e mallrave, masa
maksimale e té cilave kalon 3.5 toné - automjete té kategorisé N2 dhe N3,
dhe neni 18 paragrafi 1.5 parasheh pélgimi pér regjistrim.

Komuna kishte kontraktuar njé minibus me 22 ulése pér nevojat e veta né
vleré 99,000€, ku kemi hasur ¢éshtje si né vijim:

« Automijeti i furnizuar ishte i prodhuar pér kategorisé N2 me 2 ulése
automjete motorike té ndértuara pér transportin e mallrave, pastaj me
31 Tetor 2024 éshté kryer modifikimi né kategoriné M3 pér 22 ulése
né bazé té pélgimit nr. 7092/24 t& homologimit t&¢ Qendrés sé
Automjeteve té Kosovés - EUROLAB dhe ka rezultuar né regjistrimin
e automjetit/minibusit, ku né bazé té dosjes sé tenderit variantet nuk
jané té lejuara.

« Pas analizimit té dosjes sé tenderit, kemi vérejtur qé kérkesa pér
minibus ishte e kategorisé M2 ose M3 né mbéshtetje dhe sipas
specifikimeve teknike té detyrueshme té tenderit, ndérsa OE fitues
kishte dorézuar ISO standardi 9001:2015 té prodhuesit té&
pérshtatshém pér kategoriné e automjeteve N1 dhe N2 dhe té
pakompletuar pér kategoriné e automjeteve M2 dhe M3 pérveg késaj
edhe né katalogun - certifikata e konformitetit t& automijetit i pérkiste
kategorisé N2.

Kjo situaté ka ndodhur si rezultat i mos funksionimit t&€ duhur té€ kontrolleve
pér té siguruar gé furnizimi dhe shpérblimi me kontraté té jeté sipas
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Ndikimi

Rekomandimi A3

kérkesave té kontratés dhe dosjes sé tenderit.

Furnizimi me automjetin/minibusin e modifikuara/ndryshuara nga furgonet
pér mallra dhe jo né pajtim me kérkesat e dosjes sé tenderit, rrit rrezikun e
keq pérdorimit t& parasé publike dhe té sigurisé sé personave gé udhétojné
me kété minibus.

Kryetarja duhet té sigurojé gé shpérblimi dhe pranimi i furnizimeve té béhet
sipas kushteve té dosjes sé tenderit dhe kontratés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Mos verifikimi i pronave me géllim mbledhjen e té hyrave nga tatimi né proné

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Nenit 15 i Ligjit nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme pika 2
parasheh gé Komuna ¢do vit duhet té kryejé veprime té inspektimit
(verifikimit) pér té paktén 20% e té gjitha objekteve brenda territorit té
Komunés.

Né vitin 2024, nga 936 objekte té regjistruara, Komuna nuk ka arritur té
kryej asnjé inspektim té pronave té paluajtshme, si¢c parashikon Ligji pér
tatimin mbi pronén e paluajtshme.

Kjo ka ndodhur sepse né njésiné e tatimit né proné ishte i punésuar vetém
njé punonjés dhe pér arsye té véllimit t& punéve nuk ka arritur té kryej kété
kérkesés ligjore.

Mos inspektimi i pronave, mund té rezultojé me informata jo té plota té
pronés sé tatueshme aktuale si dhe té ndikoj né vlerésim jo té sakté té té
hyrave pér tatimin né proné.

Kryetarja duhet té sigurojé arritjen e verifikimit t&é 20% té pronave té
paluajtshme né ményré gé ndryshimet eventuale té pronave té integrohen
né bazén e té dhénave pér té reflektuar detyrimin e sakté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Pasurité jo financiare kapitale mé vleré mbi 1,000€ jané shpalosur né PFV 7,985,547€, pasurité jo
financiare jo kapitale mé vleré nén 1,000€ jané shpalosur né PFV 51,965€, nga auditimi kemi
hasur ¢éshtje si né vijim:

Céshtja A4 - Mos regjistrimi i pasurive jo financiare né sistemin e-pasuria

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Rregullorja MF-Nr. 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo financiare né
organizatat buxhetore, neni 6.3 pércakton se pasuria kapitale duhet té
regjistrohet né SIMFK, ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té
regjistrohen né sistemin e-pasuria.

Komuna nuk e kishte regjistruar pasuriné jo kapitale né sistemin e-pasuria.
Té dhénat pér pasuriné jo kapitale regjistrohen dhe evidentohen né
formatin excel.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& mungesés sé kontrollit t& brendshém dhe
procedurave teknike té sistemit e-pasuria.

Pérdorimi i formateve alternative pér regjistrimin e pasurisé jo kapitale
ndikon negativisht né siguring, saktésiné, plotésiné dhe raportimin e drejté
té saj.

Kryetarja duhet té sigurojé ndérmarrjen e veprimeve té nevojshme pér
zbatimin e sistemit e-pasuria pér regjistrimin, menaxhimin dhe raportimin e
pasurisé jo kapitale.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A5 - Mangési né procesin e inventarizimit dhe vierésimit t& pasurive jo financiare

Gjetja

Rregullorja nr. 02/2013 pé&r menaxhimin e pasurive jo financiare, neni
19.4.3 pércakton se: “Cdo fundvit béhet krahasimi i gjendjes sé
inventarizuar me gjendjen e regjistrave té pasurive jo financiare, tutje neni
21 i késaj rregulloreje ka pércaktuar kérkesat pér vlerésimin e pasurive jo
financiare”, po ashtu neni 11.3 pércakton se: “Pas pérfundimit té& procesit té
investimit pasuria jo financiare kapitale do té klasifikohet si pasuri jo
financiare né pérdorim. Nga momenti i aftésimit t& pasurisé pér pérdorim do
té zbatohet dhe zhvlerésimi”.

Komuna ka kryer procesin e inventarizimit t& pasurive jo financiare, mirépo
nuk kishte béré krahasimin (harmonizimin) e gjendjes sé€ inventarizuar me
gjendjen e pasurive né regjistrat kontabél, rrjedhimisht nuk dihet diferenca
né mes gjendjes sé kontabilitetit dhe inventarizimit.

Po ashtu nga raportet e vlerésimit t& pasurive jo financiare kané rezultuar
né pasuri jo financiare jashté pérdorimit dhe té démtuara, si pasojé gé
akoma nuk ishte formuar komisioni pér tjetérsimin e pasurive gé do té
rezultonte né pérgatitjen e raportit pér pasurité gqé duhet té largohen nga
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Ndikimi

Rekomandimi A5

pérdorimi dhe né pérditésimin e regjistrave kontabél.

Gjithashtu duhet té theksojmé se nga analiza e shpalosjes dhe té& dhénave
té pasurive jo financiare kapitale mbi 1,000€ né PFV kemi vérejtur se
akoma ka té regjistruara né kategoriné investime né vijim pér vitet 2012 deri
né vitin 2019 né vleré totale 397,538¢€ té cilat pérkundér gé mund té jené né
pérdorim, akoma mbahen né regjistra si pasuri né vijim.

Kjo gjendje ishte pér shkak t& mungesés sé kontrolleve té brendshme lidhur
me zbatimin e kérkesave té rregullores pér menaxhimin e pasurive jo
financiare.

Mos krahasimi i rezultateve té inventarizimit me gjendjen e regjistrave té
pasurive jo financiare dhe mos regjistrimi i procesit té pérmbylljes sé
investimit kapital ndikon né saktésinég, plotésiné dhe vlerésimin si rezultat i
mos aplikimit t& zhvlerésimit pér investimet né vijim.

Kryetarja duhet té sigurojé se procesi i inventarizimit dhe vierésimit té
pasurive do té kryhet sipas kérkesave té Rregullores 02/2013 pér
menaxhimin e pasurive jo financiare né organizatat buxhetore, si dhe mé
pas, té béhet krahasimi i rezultateve té inventarizimit me gjendjen kontabél
té pasurive, duke i sqaruar té gjitha diferencat, si dhe zbatimin e drejté té
kontrolleve té& brendshme lidhur me regjistrimin e drejté té pasurisé jo
financiare kapitale sipas klasifikimit kontabél.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Té arkétueshmet

Llogarité e arkétueshme té shpalosura né pasqyrat financiare vjetore né shumén 786,534€ qgé
kishin té& bé&jné: mé tatimin né proné 445,931€, shitja e shérbimeve (mbeturinat) 213,687€, taksat
né biznes 90,220€ dhe pérdorimi i hapésirave publike 36,696€, ku kemi hasur si né vijim:

Céshtja B3 - Dobési né menaxhimin e llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Sipas nenit 26 té Ligjit pér tatimin né pronén e paluajtshme 06-L
005,Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente pérmbaruese
kané autoritetin dhe kompetencat pér t& mbledhur detyrimet tatimore té
papaguara gé kalojné shumén e dhjeté (10) Eurove dhe neni 27 Nése njé
tatimpagues apo debitor nuk ka paguar plotésisht tatimin dhe gjobén nése
ka té kétillé, ose detyrimet tatimore té papaguara, né pérputhje me afatet e
pércaktuara, komuna nxjerr njoftimin pérfundimtar me shkrim brenda dhjeté
(10) ditéve pune pas dités sé fundit pér pagesé, ku kérkon pagesén e ploté
té detyrimeve tatimore té papaguara, jo mé voné se dhjeté (10) dité
kalendarike pas dités gé njoftimi pérfundimtar konsiderohet té jeté pranuar
nga debitori. Arkétimi i té€ hyrave tjera duhet té béhet sipas afateve kohore
té pércaktuara né faturé pér secilin lloj té té hyrave.

Komuna nuk kishte menaxhim efektiv né inkasimin e Llogarive té
Arkétueshmeve (LIA) pasi gé vazhdon rritja e tyre népér vite. Pér mostrat
tona nuk kemi vérejtur gé komuna ka marr ndonjé veprim konkret pér vitin
2024 pér inkasimin e LIA. Pjesémarrjen mé t&€ madhe e kané té
arkétueshmet pér tatimin né proné jané 445,931€, ndjekur nga taksa né
biznes prej 90,220€ dhe té tjerat jané 250,383€.

Dobésité e identifikuara lidhur me llogarité e arkétueshme jané pér shkak té
kontrolleve té brendshme jo efikase né menaxhimin pérkatésisht inkasimin
e tyre.

Mos inkasimi né kohé i té hyrave té ngarkuara ndikon né nivelin e fondeve
té& mbledhura pér buxhetin komunal dhe reflekton negativisht né financimin
dhe realizimin e projekteve nga té hyrat vetanake.

Kryetarja duhet té sigurojé zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve pér inkasimin
e té hyrave, si dhe té forcojé kontrollin e brendshém duke vendosur
mekanizma té pérshtatshém pér inkasimin e tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Funksioni i auditimit t& brendshém

Komuna né vitin 2024 nuk ka Funksionalizuar/themeluar Njésiné e Auditimit t&¢ Brendshém
(NJAB) dhe nuk ka vepruar konform rregullores QRK-Nr. 01/2019, neni 4 pér themelimin dhe
zbatimin e funksionit t& auditimit t& brendshém.

Céshtja B4 - Mos funksionalizimi i NJAB

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Rregullorja QRK - Nr. 01/2019, neni 4 pér themelimin dhe zbatimin e
funksionit té& auditimit t& brendshém né subjektet e sektorit publik, neni 4
parasheh se: Subjekti i sektorit publik ka katér ményra pér té zbatuar
auditimin e brendshé&m; krijimin e njésisé sé auditimit t& brendshém brenda
komunés, njé njésie té pérbashkét me subjektet e tjera té sektorit publik, njé
marréveshje me njé subjekt publik pér ofrimin e té auditimit ose
kontraktimin e njé kompanie profesionale.

Komuna gjaté vitit 2024 nuk kishte funksionalizuar shérbimin e njésisé sé
auditimit t& brendshém né asnjérén nga format qé parasheh Rregullorja
QRK - Nr. 01/2029 pérkatésisht neni 4 pér kryerjen e auditimeve té
brendshme. Né& prill t& vitit 2025, kryetarja kishte nxjerr vendimin pér kthim
né puné té auditorit té brendshém qé kété pozité e kishte pezulluar me
herét.

Menaxhmenti nuk ka treguar pérgjegjshméri dhe gatishméri t& duhur né
fugizimin e pikés sé réndésishme pér monitorimin e funksionimit té
kontrolleve té brendshme.

Mungesa e funksionimit t& shérbimit té auditimit t& brendshém ndikon né
uljen e efikasitetit té€ kontrolleve té brendshém dhe monitorimit té
mbarévajtjes sé aktiviteteve té punés né komuné.

Kryetarja duhet té sigurojé gé Njésia e Auditimit té Brendshém té
funksionalizohet, té pérgatisé planin e auditimit t& bazuar né rrezik dhe té
kryhen auditimet konformé planifikimeve té parapara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; Buérr:gltsl Shpenzzi?nze‘t Shpenzzi?nze?; Shpenigfezt
Burimet e fondeve 2,235,239 2,367,237 2,133,578 2,014,525 1,624,423
Grante Qeveritare - Buxheti 2,127,341 2,089,501 1,998,248 1,910,190 1,418,927
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 0 18,139
Té bartura nga viti i kaluar 0 149,890 58,966 49,420 60,156
Té hyrat vetanake 107,898 107,898 58,841 54,916 27,200
Donacionet e jashtme 0 19,947 17,524 0 0

Buxheti pérfundimtar ishte mé i larté se buxheti fillestar pér 131,998€. Kjo ishte rezultat i bartjes
sé té hyrave nga viti i kaluar pér 149,890€, donacionet e jashtme pér 19,947€ dhe zvogélimit té
buxhetit nga granti geveritar pér 37,839€.

Né vitin 2024, Komuna ka shpenzuar 90% té buxhetit final apo 2,133,578€, me njé rritje pér 1%
krahasuar me shpenzimin e buxhetit té vitit 2023.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:tg‘;’;f:\’,‘;eéfofﬁggﬁl’: sipas 2,235230| 2367,237| 2133578 2,014,525 1,524,423
Pagat dhe méditjet 1,578,496 1,540,656 1,540,656 1,453,744 1,109,387
Mallrat dhe shérbimet 260,000 295,600 236,508 232,733 190,971
Komunalité 52,000 79,752 46,635 36,888 35,425
Subvencionet dhe transferet 80,000 121,383 83,648 77,475 48,062
Investimet Kapitale 244,743 329,846 226,130 213,686 140,578
Rezervat 20,000 0 0 0 0
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

* Buxheti final pér paga dhe méditje ishte zvogéluar pér 37,839€, krahasuar me buxhetin fillestar.
Ky zvogélim vjen nga Vendimi i Qeverisé sé Kosovés Nr. 03/239 i datés 24.12.2024.

* Buxheti final pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 35,600€. Kjo éshté si rezultat nga té hyrat
vetanake té bartura pér 33,365€ dhe nga donacionet e jashtme pér 2,235€.

* Buxheti final pér komunalit ishte rritur pér 27,752€. Kjo rritje vjen nga bartja e té hyrave vetanake
nga viti 2023.

* Buxheti final pér subvencione ishte rritur pér 41,383€, Kjo rritje vijen nga bartja e té& hyrave
vetanake nga viti 2023.

* Buxheti final pér investime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér 85,102€. Kjo
rritje vjen nga transferi i rezervés pér 20,000€, nga bartja e té hyrave vetanake nga viti 2023, né
vleré 47,390€, si dhe nga donacionet e jashtme né vleré 17,712€. Shpenzimi i buxhetit pér kété
kategori ishte rreth 69%, kjo ishte si rezultat i kontraktimeve né pjesén e dyté té vitit.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024

7221%

Il Investimet Kapitale

———3.92% Komunalité

Il Mallrat dhe shérbimet
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———10.60%

2.19%
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Té hyrat vetanake té planifikuara pér vitin 2024 ishin 107,898€, pérderisa ishin realizuar
114,636€. Po ashtu, Komuna pér vitin 2024 ka pranuar té hyra nga gjobat e trafikut né vleré prej
23,772€.
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Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxhet 2024 2023 2022

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 107,898 107,898 114,636 97,546 98,241
Té hyrat tatimore 41,956 41,956 54,843 42,885 35,552
Té hyrat jo tatimore 65,942 65,942 59,793 54,662 62,689
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2023 ka rezultuar né shtate (7) rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur planin e veprimit ku paragitet ményra se si do t’i zbatoj rekomandimet e dhéna. Deri né
fund té auditimit toné pér vitin 2024, tre (3) rekomandime jané zbatuar, dhe katér (4) nuk jané
adresuar ende, si¢ éshté paragitur né Grafikun 2, mé poshté. Pér njé pérshkrim mé té ploté té
rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén 4 (Tabelén e

rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Baza pér konkluzion Pasurité

Baza pér opinion Té hyrat

Auditimi i Brendshém

Llogarité e arkétueshme

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet té rrisé kontrollet gjaté Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
opinion pérgatities sé PVF-ve, né ményré gé kemi hasur né
shpalosjet né PVF pér vitin 2023 t¢ mos |mos prezantimin
pérmbajné gabime kontabél dhe dhe regjistrimin e
administrative. Njé deklaraté e Iéshuar ploté té pasurive
nga Zyrtari Kryesor Administrativ dhe jo financiare dhe
Financiar nuk duhet té nénshkruhet nése |detyrimeve
nuk jané béré té gjitha kontrollet e kontingjente.
nevojshme né draft PVF.
2. Baza pér Kryetari duhet té forcojé kontrollet e Nuk kemi hasur |l zbatuar
konkluzion brendshme dhe té sigurojé gé té gjitha né raste té tilla
detyrimet té paguhen brenda afatit ligjor [né vitin 2024.
prej 30 ditésh.
3. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé qé né rastin e  |Nuk kemi hasur |l zbatuar
konkluzion angazhimit t& népunésve pér shérbime té [né raste té tilla
vecanta, té respektohen procedurat dhe |né vitin 2024.
kriteret e prokurimit publik pér té
garantuar transparencén dhe
konkurrencén e duhur. Gjithashtu, duhet
té specifikohet dhe té pércaktohet afati i
vlefshmérisé né kontraté.
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Té hyrat Kryetari duhet té sigurojé arritjen e Komuna nuk ka |Nuk ka filluar zbatimi
verifikimit té 20% té pronave té ndérmarr masa
paluajtshme né ményré gé ndryshimet né verifikimin e
eventuale té pronave té integrohen né pronave.
bazén e té€ dhénave pér té reflektuar
detyrimin e sakté.
Pasurité Kryetarja duhet té sigurojé funksionimin e |Komuna ka | zbatuar
ploté té kontrolleve dhe monitorimin e pérgatitur
komisionit té inventarizimit né ményré qé |raportin e
raporti inventarizimit té jeté inventarizimit por
gjithépérfshirés dhe té hartohet me kohé, |nuk éshté béré
para hartimit t&é PVF-ve. krahasimi me
regjistrat
kontabél.
Llogarité e Kryetari i komunés duhet té sigurojé Komuna nuk ka [Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve pér ndérmarr masa
mbledhjen e té hyrave, si dhe té forcojé |né inkasimin e
kontrollin e brendshém duke vendosur llogarive té
mekanizma té pérshtatshém pér arkétueshmeve.
mbledhjen e tyre.
Auditimi i Kryetarja duhet té sigurojé gé Njésia e Né komuné nuk [Nuk ka filluar zbatimi
Brendshém Auditimit t& Brenshém té funksionalizohet |ka funksionuar
né njérén nga ményrat qé pércakton shérbimi i
rregullorja. auditimit té
brendshém né
vitin 2024 ndérsa
né Prill 2025
auditori i
brendshém éshté
kthyer nga
pezullimi ku do té
pércillet
implementimi i
kétij
rekomandimi.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Lavdim Maxhuni, Drejtor i Auditimit

Hysen Boqolli, Udhé&heqgés i ekipit

Fetah Osmani, Anétar i ekipit

Arbresha Breznica Rama, Anétare e ekipit

Granita Zenelaj, Anétare e ekipit
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Shtojca |: Letér konfirmimi

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet ¢ Auditorit t& Pérgjithsh&m pér vitin 2024 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén ¢ Kombétare t&¢ Auditimit
T& ndetuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:
e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombgtare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t¢ Komunés sé Ranillugut, pér vitin 2024 (né tekstin e métejmg “Raporti”);

« pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonj& koment pér pérmbajtjen e
Raportit; si dhe

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dorézoj njé plan 1& veprimit per
Zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

oW
Z. Katarina Ristiq lliq @ {e 7

(Kryetari i komungs),

Data: 04.qershor.2025 Ranilug
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

> Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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